
 
 
Fondazione Università degli Studi di Trieste – FUST 

 

 
FONDAZIONE UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE - FUST  
C.F. 90169640324 
Nr. Iscrizione R.R.P.G. della Regione FVG n. 340 del 31/12/2022 
c/o Università degli Studi di Trieste 
P. le Europa 1 - 34127 Trieste                                                                                           
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Tatiana Bertolotti
Tel. +39 040 558 3092-2974

fust@units.it
 

 

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto del servizio di pubblicazione di un 
necrologio per la scomparsa del prof. Claudio Sambri. C.I.G. Z8E3C3808F. 

IL PRESIDENTE 

 

Premesso  che si è reso necessario procedere all’affidamento della pubblicazione di un 
necrologio per la scomparsa del prof. Claudio Sambri, Organo di Controllo 
monocratico della Fondazione Università degli Studi di Trieste e già 
Professore ordinario di Economia e Gestione delle Imprese all’Università di 
Trieste sul quotidiano IL PICCOLO, avvenuta il 3 agosto u.s.; 

Premesso  inoltre che è stato necessario procedere con urgenza alla pubblicazione del 
necrologio in parola in data 6 agosto u.s., al fine di partecipare all’annuncio 
funebre dei familiari del defunto e che, pertanto, non è stato possibile 
adottare un atto precedente all’affidamento del servizio; 

Visto  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici.»; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 dispone 
che per gli appalti di servizi di valore inferiore a 140.000,00 euro si possa 
procedere mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

Considerato  che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevede che, in 
caso di affidamento diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

Dato atto  che ai sensi del citato art. 17, il presente provvedimento è finalizzato alla 
formalizzazione della stipulazione di un contratto per l’affidamento di quanto 
in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

 oggetto: fornitura del servizio di pubblicazione in data 6 agosto 2023 di 
un necrologio per la scomparsa del prof. Claudio Sambri, Organo di 
Controllo monocratico della Fondazione Università degli Studi di Trieste 
e già Professore ordinario di Economia e Gestione delle Imprese 
all’Università di Trieste sul quotidiano IL PICCOLO;  

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 
50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 



 
 
Fondazione Università degli Studi di Trieste – FUST 

 

 
FONDAZIONE UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE - FUST  
C.F. 90169640324 
Nr. Iscrizione R.R.P.G. della Regione FVG n. 340 del 31/12/2022 
c/o Università degli Studi di Trieste 
P. le Europa 1 - 34127 Trieste                                                                                           
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Tatiana Bertolotti
Tel. +39 040 558 3092-2974

fust@units.it
 

 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
del D. Lgs. 31 marzo 2023; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 
dell’Università degli Studi di Trieste, per quanto applicabile, nelle more della 
definizione del Regolamento per l’amministrazione, finanza e contabilità 
della Fondazione FUST; 

Rilevato che l’Agenzia Manzoni & C S.p.A. - GEDI Gruppo Editoriale S.p.A. risulta 
essere detentrice unica del servizio, essendo la concessionaria di pubblicità 
esclusiva dei mezzi di GEDI Gruppo Editoriale S.p.A.; 

Ritenuto  di definire una spesa per un importo lordo complessivo di € 524,60 (iva e 
spese accessorie incluse); 

Accertato  che tale importo graverà sulla voce “Oneri Diversi di Gestione” dell’esercizio 
2023 della Fondazione FUST; 

Verificato che l’affidamento in oggetto è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui la 
Fondazione FUST può procedere autonomamente anche mediante 
affidamento diretto senza obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) né a soggetti aggregatori, centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1, 
comma 450, della Legge n .296/2006, e che pertanto si è inteso procedere 
affidando il contratto secondo il criterio dell’affidamento diretto all’Agenzia 
Manzoni & C S.p.A. - GEDI Gruppo Editoriale S.p.A.; 

Considerato che l’operatore di cui sopra risulta in possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;  

Dato atto  che la verifica dei requisiti dell’Agenzia Manzoni & C. S.p.A., è stata 
effettuata d’ufficio, previa acquisizione dei seguenti documenti: 

- Visura CCIAA, tramite portale InfoCamere; 

- DURC, tramite accesso alla banca dati INAIL-INPS; 

- annotazioni sugli operatori economici, tramite sistema ANAC; 

Dato atto che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

Richiamato il verbale del Consiglio di amministrazione della Fondazione FUST n. 1/2023 
del 10 marzo 2023, il quale ha stabilito, al punto 3, di affidare la Segreteria 
amministrativa della Fondazione all’Ufficio Partecipate, Partnership e 
Progetti strategici, che si occuperà di svolgere, nell’ambito delle mansioni 
d’ufficio, l’attività amministrativa per la Fondazione medesima; 

Richiamato  il D.D.G n. Rep 876/2022 prot. n. 171274 del 23 dicembre 2022 “Sistema 



 
 
Fondazione Università degli Studi di Trieste – FUST 

 

 
FONDAZIONE UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE - FUST  
C.F. 90169640324 
Nr. Iscrizione R.R.P.G. della Regione FVG n. 340 del 31/12/2022 
c/o Università degli Studi di Trieste 
P. le Europa 1 - 34127 Trieste                                                                                           
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Tatiana Bertolotti
Tel. +39 040 558 3092-2974

fust@units.it
 

 

degli incarichi di Ateneo – conferimento degli incarichi di posizione 
organizzativa e di funzione professionale per l’anno 2023”, con il quale è 
stato conferito alla dott.ssa Tatiana Bertolotti l’incarico di responsabile del 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione nonché responsabile dell’Ufficio 
Partecipate, Partnership e Progetti strategici; 

Considerato  che la dott.ssa Tatiana Bertolotti, Responsabile del Settore Servizi alla 
Ricerca e Terza missione e dell’Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti 
strategici, risulta in possesso della necessaria professionalità in materia, 
desumibile dal curriculum professionale e culturale, per la nomina a RUP 
della procedura in questione; 

 

DECRETA 

 

art. 1 –  di nominare RUP del procedimento la dott.ssa Tatiana Bertolotti; 

art. 2 –  di autorizzare la procedura di cui alle premesse, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

art. 3 –  di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento del 
servizio per la pubblicazione di un necrologio per la scomparsa del prof. 
Claudio Sambri per un importo lordo complessivo massimo di € 524,60 (iva 
e spese accessorie incluse) all’Agenzia Manzoni & C S.p.A. - GEDI Gruppo 
Editoriale S.p.A; 

art. 4 –  di far gravare la spesa complessiva massima di € 524,60 (iva e spese 
accessorie incluse), sulla voce “Oneri Diversi di Gestione” dell’esercizio 2023 
della Fondazione FUST; 

art. 5 –  di adempiere agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dagli 
articoli 28 del d.lgs. 36/2023, 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32, della 
legge 190/2012; 

art. 6 –  di incaricare l’Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti strategici 
dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 
repertorio della Fondazione FUST. 

 

 F.to Il Presidente 
 Prof. Roberto Di Lenarda 


		2023-10-27T07:58:26+0000
	Roberto Di Lenarda




